
  
          CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA 

                                           Provincia Barletta - Andria – Trani

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.   106    del 30/12/2015

OGGETTO : 

Programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 ed elenco annuale 2015. Aggiornamento

 
L’anno duemilaquindici, addì trenta del mese di dicembre, nella sala delle adunanze consiliari , in seguito ad 

avvisi  scritti,  consegnati  al  domicilio  dei  Signori  Consiglieri  ai  sensi  dell’art.  6  del  Regolamento  sul  

funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, dalle ore  12:00, in grado di  

prima convocazione, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica. Al momento della trattazione del punto 

all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri:

N Componente P A N Componente P A

1 DI FAZIO PASQUALE P 14 MATARRESE GIOVANNI P

2 CRISTIANI ANTONIETTA P 15 SINIGAGLIA SERGIO P

3 BUCCI CARMINE P 16 SINESI SABINO P

4 CAPOZZA ANTONIO P 17 CAPORALE SABINO A

5 GRECO DONATO P 18 VENTOLA FRANCESCO P

6 FILIPPONE EDOARDO P 19 DI PALMA NICOLA P

7 DIAFERIO GIUSEPPE P 20 PETRONI MARIA ANGELA A

8 PELLEGRINO COSIMO P 21 DI NUNNO SAVERIO A

9 SELVAROLO SABINA P 22 LANDOLFI NADIA A

10 METTA GIUSEPPE A 23 IACOBONE SABINO P

11 IACOBONE GIOVANNI MICHELE A 24 PAPAGNA LUCIANO P

12 IMBRICI FORTUNATO P 25 LA SALVIA ERNESTO A

13 DONATIVO GIUSEPPE P

CONSIGLIERI PRESENTI N. 18 ASSENTI N. 7.

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI:  FACCIOLONGO SABINO, BASILE PIETRO

PRESIEDE LA SEDUTA IL Presidente del Consiglio: Pasquale Di Fazio

ASSISTE ALLA SEDUTA IL Il Vice Segretario Generale: Dr. Samuele Pontino 



In prosecuzione di seduta, il Presidente del Consiglio Comunale, pone in discussione il punto n. 
1 iscritto all'o.d.g. ad oggetto: “Programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 ed elenco 
annuale 2015. Aggiornamento”.

L'Assessore  ai  LL.PP.,  Pietro  Basile,  avuta  la  parola,  comunica  che  trattasi  di  un 
aggiornamento al programma triennale dei LL.PP. 2015/2016 e relativo elenco 2015 annuale 
2015, che prevede di anticipare l'intervento denominato “Lavori di adeguamento alle norme di 
sicurezza Scuola Primaria E. De Muro Lomanto e Scuola Media Ugo Foscolo dall'annualità 
2016 all'annualità 2015 e adeguamento del relativo importo da € 850.000,00 ad € 815.000,00.

Il Presidente del Consiglio   visto che nessuno chiede di parlare, pone in votazione in forma 
palese  per  appello  nominale  la  proposta  in  atti,  che  viene  approvata,  avendo  la  votazione 
riportato il seguente risultato:
Consiglieri presenti: n. 18
Consiglieri Assenti: n. 7 ( Metta, Iacobone Giovanni Michele, Caporale, Petroni, Di Nunno,  
                                        Landolfi, Papagna)
Voti favorevoli: n. 18 

Quindi, il Consiglio Comunale approva la seguente deliberazione: 

Premesso che:
- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  04/11/2015  è  stata  apportata  specifica 

variazione  al  bilancio  di  previsione  2015  e  pluriennale  2015-2017  per  tener  conto 
dell’intervenuto finanziamento da parte della Regione Puglia, giusta comunicazione n. AOO_064 
08/09/2015 – 0021245, di euro 815.000,00 per l’intervento denominato Lavori di adeguamento  
alle norme di sicurezza Scuola Primaria E. De Muro Lomanto e Scuola Media Ugo Foscolo;

- con il medesimo provvedimento si è dato atto che con separato e successivo provvedimento, di 
competenza  dell’organo  consiliare,  si  sarebbe  provveduto  all’aggiornamento  del  programma 
triennale 2015/2017 - elenco annuale 2015, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 28 del 08/09/2015 e successiva rettifica con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 
15/10/2015,  spostando la  predetta  opera  dall’annualità  2016 all’annualità  2015 provvedendo, 
altresì, ad adeguarne il relativo importo da € 850.000,00 ad € 815.000,00 (pari al finanziamento 
concesso);

Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Dato atto che,  in  ordine  al  presente  deliberato  hanno  espresso  il  proprio  parere  favorevole  di 
competenza ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D. Lgs.  n. 267/2000:
- il  Dirigente del  Settore Lavori  Pubblici  e Manutenzione – Ambiente e  Protezione  Civile  per 

quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Dirigente Settore Finanze per quanto concerne la regolarità  contabile;

Dato atto che il Vice Segretario Generale  ai sensi dell’art. 97, comma 2  del D. Lgs. n. 267/2000 
ha apposto sulla proposta il visto di conformità;

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per appello nominale dai n. 18 Consiglieri presenti e 
votanti. (Risultano assenti i Consiglieri  Metta, Iacobone Giovanni Michele, Caporale, Petroni, Di 
Nunno,  Landolfi, Papagna)

DELIBERA

per  quanto  in  premessa  indicato  e  che  qui  si  intende  interamente  riportato,  di  aggiornare   il 
programma   triennale  dei lavori pubblici 2015/2017 ed il relativo elenco annuale 2015, anticipando 



l’intervento denominato  Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza Scuola Primaria E. De  
Muro Lomanto e Scuola Media Ugo Foscolo  dall’annualità 2016 all’annualità 2015 e adeguando il 
relativo importo da € 850.000,00 ad € 815.000,00,  secondo quanto riportato nelle allegate schede n. 
1 – 2 – 3 di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   del 24 ottobre 2014  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283  del 5 dicembre 2014. 

============

Con  successiva  e  separata  votazione,  su  proposta  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  il 
Consiglio Comunale ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 18 
Consiglieri presenti e votanti. (Risultano assenti i Consiglieri  Metta, Iacobone Giovanni Michele, 
Caporale,  Petroni,  Di  Nunno,  Landolfi,  Papagna),  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134 – comma 4 – del  D.Lgs.  n.  267/2000,  attesa 
l’urgenza di provvedere in merito.

   Letto, approvato e sottoscritto:

Il Il Vice Segretario Generale         Il Presidente del Consiglio

Dr. Samuele Pontino Dr. Pasquale Di Fazio

        _________________________________________________________________________________


